
584.1

603.1

608.5

629.7

679.9

849.0

885.4

891.7

953.9

967.4

992.3

969.8

1024.2

1058.3

1064.9

1053.0

946.5

925.2

889.4

868.5

858.6

800.3
788.0

739.7

857.9 589.4 576.1

877.5

1061.7

P  E  T  R  A  M  O  N  E

T R E
F O N T A N E

P I A N O
D E L L E

Q U A R T E

538.4

582.6

554.8

586.7

372.9

398.2

392.0

401.8

417.0

437.2

426.7

451.6

439.4

436.6

447.7

441.2

442.3

421.9

431.6

407.8

432.3

429.0

422.5

443.3

431.4

443.3

412.3

389.7

408.9

418.8

402.0

450.4

462.4

462.4

461.4

468.3

456.4

497.2

477.4479.5

494.1

504.3

492.1

507.6

515.2 504.0

477.5

433.2

553.5

365.1

382.7

422.6

405.1

404.5

409.2

416.7

420.0

434.3

430.0

449.4

460.2

493.6
510.6

476.4

519.8

501.6

477.0

470.5

470.1

444.0

413.8

409.2

423.3

432.7

444.6

442.8

424.4

527.3

515.9

524.6

516.8

502.5

441.9481.9

499.4

471.6490.7

493.1

501.0

453.3

445.5

453.4

452.3
448.0

446.7

448.4

438.3

434.8

399.5

393.4

432.9

M A R C A N T O N I O

P E R S A N O L E N T O

I  B
 O S C H I

Vi
a

M
ic

he
la

ng
el

o

Bu
on

ar
ro

ti

Vi
a

Goffredo
Mameli

Via

Cozzolungo

Vi
a

M
or

ro
ne

Via

Bisc
igliello

Via

Palandra

Via

Sandro

M
azzola

Alcide

De
Gasperi

MARANO PRINCIPATO

BISCIGLIETTO

Cimitero

Cimitero

1158.5

1103.9
1141.4

1082.1

1098.2

1071.9

1070.1

1061.4

1060.7

1046.6

1052.9

1062.4

1115.7

977.0

1051.3

1093.5

1109.3

1100.2

1078.3
1106.2

1105.0

1136.3

1134.2

1066.2

1117.1

1114.3

1121.4

1113.0
1107.9

1110.0

1083.2

1086.4

1145.9

1138.8

1134.8

1119.2

1111.1

1106.9

1102.6

1110.8

1137.1

1150.4

1074.6

1140.3

1094.1

1086.5

1071.0

1078.6

1082.3

1003.8

1095.2

1109.7

1062.0

1077.0

1073.5 1081.6

1086.1

1104.6

1094.9

1094.3

1085.9

1078.1

1094.2

1127.9

1138.8

1114.8

1098.5

1088.0

1120.6

1108.0

1072.9

1069.0

1063.0

1073.0

1070.0

1110.6

1089.6

1088.3

1094.5

1101.1

1110.8

1118.7

1121.8

1110.7

1110.7

1133.5

1142.5

1145.9

1131.5

1093.0

1089.3

1099.1

1103.3

651.4

733.7

754.6

767.5

857.0

838.5

885.5

831.8

901.5

948.3

1004.3

1036.7
1068.1

1084.8

1110.5

1103.1

1090.9

1089.1

1094.9

1074.0

1089.0

1069.7

1085.2

1072.3

1073.9

1085.1

1088.7

1081.1

1092.2

1105.5
1155

616.6

637.4

651.5

660.7

684.8

1115.5

1114.0

1073.4

1081.7

1080.7

1119.0

1097.3

1107.4

1108.6

1120.6

1118.7

1134.6

1131.9

1128.8

1128.1

1129.1

1100.8

1126.3

1127.3

1070.5

1092.3

1086.5

1093.7

1073.8

1058.8
1055.6

983.8

988.3

978.0

976.0

981.4

985.5

976.6

992.1

979.4

1095.7

1095.7

1081.4

1019.4

993.5

1103.9

1102.4

1051.6

1060.0

1071.9

1078.3

1082.8

1086.5

1096.1

1101.3

1098.7

1100.0

1096.1

1058.8

1056.1

1056.7

1069.4

1061.3

1086.2

1093.5

1089.8

1087.5

1074.6

1071.0

1063.8

1110.6

1085.2

970.4

956.2

950.6
955.2

911.9

893.5

817.5

770.0

753.1

726.2

718.8

1089.9

1087.7

1092.4

1094.4

1072.7

1088.4

1085.8

1081.3

1078.2

1074.4

1062.0

1089.4

636.6

638.8

670.3
649.0

633.9

649.9

643.2

685.1

703.8

748.0

718.8

770.1

680.6

639.7

638.3

612.8

1101.3

1117.1

1078.0

1123.2

1103.7

1117.4

1116.4

678.9

650.9

1089.0

1117.6

Cozzo Sprovieri Cozzo Mezzotumolo

S   I   L   O

VA
LL

E

C
AR

LO
M

AG
N

O

A   C
   Q

   U
   A

   B
   I 

  A   N
   C

   A
 

M  A  R  C  A  N  T  O  N  I  O

Fosso

della

Noce

Vi
a

de
lla

M
on

ta
gn

a

Via

Alcide

de
Gasperi

Via

Episcopia

Via
Piano

delle
Porchie

SAVAGLI

MASSERIA SILO

549.6

591.7

553.5

574.5

580.3

540.4

442.3

398.2

427.5

433.1

431.4

416.5

427.6

458.6

437.7

458.7

467.6

491.2

468.6

456.7 442.1

456.4

457.1

513.1

483.6

497.1

522.6

538.0

512.2

537.9

510.9

538.7

436.6

447.3

377.8

376.9

356.3

347.0

382.2

411.7

391.9

397.4

548.9

554.2

614.0

593.3

595.4

596.5
604.7

599.8 579.2

582.5

586.9

553.1

579.9

599.3 581.6

569.2

561.6

561.6

626.0

495.2

513.9
530.3

558.4

485.4

465.2

475.1

461.7

460.5

455.0

450.5505.9

513.5

519.1

522.9

530.9

540.1

535.9

549.9

526.2

501.7

545.5

528.0

520.9

513.4

443.0

426.9

425.1

417.8

438.9

438.7
460.8

469.4

488.4
466.1

447.1

458.0 438.4

502.7

480.2

404.3

426.6

437.2

433.3

432.9

394.3

479.2

435.9

415.1

409.9

484.1

387.5

380.0

360.6

442.6

394.2

402.6

435.3

420.8

413.3

423.2

402.9 375.6

388.6

385.4

371.8

400.3

366.2

M  A  L  A  T  R  I

P  A  N  D  O  S  I  A

P  I  E
  T  R  O  M  A  R  S  I  C

  O

M O R E T T I

Campagnano

Torrente

SAVAGLI

CASA ALFANO

CONFINE AMMINISTRATIVO DEL COMUNE

Piano Strutturale Comunale

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO
(Provincia di Cosenza)

Elaborazione Cad: TECNOSIR s.a.s. 88040 FALERNA (CZ) Tel. 0968/97181

TITOLO ELABORATO

Territorio Agricolo e Forestale

Territorio Urbanizzabile

Territorio Urbanizzato

ASSETTO DEL TERRITORIO

SOVRAPPOSIZIONE TRA CLASSIFICAZIONE 

 DEL TERRITORIO E CARTA DELLA FATTIBILITA'

DISEGNO

AT-I
SCALA

DATA

AGGIORNAMENTO

1:2.000

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

I PROGETTISTI

AGRONOMO

IL R.U.P.

Dott. Agr. Carmelo ARCURI

Ing. Francesco BARATTA

IL GEOLOGO

Dott. Pianif. Gino Cesare MAURO

Dott. Ing. Giuseppe SIRIANNI (Coordinatore)

Dott. Ing. Cristina RUSSO

Dott. Geologo Carmine NIGRO

Dott.Giuseppe SALERNO 

dott.ssa Daniela MUNGO

MAGGIO 2023

(Legge Urbanistica Regionale n. 19 del 16 aprile 2002 e s.m.i.)

ADEGUAMENTO AL QUADRO TERRITORIALE REGIONALE PAESAGGISTO (Q.T.R.P.) 
AL PIANO DI GESTIONE RISCHIO ALLUVIONI (P.R.G.A.)

E RECEPIMENTO REGOLAMENTO EDILIZIO UNICO (R.E.T.)

Tipo di Classe Descrizione

Fattibilità con
modeste limitazioni
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E 
2B

Fattibilità con
modeste limitazioni

Aree nelle quali sono state rilevate condizioni limitative alla
modifica delle destinazioni d'uso dei terreni, per superare le
quali si rendono necessari accorgimenti e interventi di
sistemazione e bonifica, di non rilevante incidenza tecnico
economica. Per tutte le aree perimetrate in tale classe siano
rispettate le limitazioni riportate nella relazione geologica al
cap. 14 - Art. 2

SO
TT

O
C

LA
SS

E 
2A

C
LA

SS
E 

3

Fattibilità con
consistenti
limitazioni

Aree in cui alle condizioni di pericolosità geologica si
associano i fattori preclusivi richiamati nelle linee guida e
nel PGRA _ decreto del segretario generale del Distretto
Appennino Meridionale n. 540 del 13/10/2020 e smi. L'alto
rischio comporta gravi limitazioni per la modifica delle
destinazioni d'uso delle particelle; dovrà essere esclusa
qualsiasi nuova edificazione, se non opere tese al
consolidamento o alla sistemazione idrogeologica per la
messa in sicurezza dei siti. Per gli edifici esistenti saranno
consentiti esclusivamente interventi così come definiti
dall'art. 31, lettere a), b), e) della L. 457/1978, nonchè
interventi di adeguamento sismico. Si dovranno, inoltre,
fornire indicazioni in merito alle opere di sistemazione
idrogeologica e, per i nuclei abitati esistenti, dovrà essere
valutata la necessità di predisporre sistemi di monitoraggio
geologico che permettano di tenere sotto controllo
l'evoluzione dei fenomeni in atto. Eventuali opere pubbliche
e di interesse pubblico dovranno essere valutate
puntualmente. A tal fine, alle istanze per l'approvazione da
parte dell'autorità comunale, dovrà essere allegata apposita
relazione geologica che dimostri la compatibilità degli
interventi previsti con la situazione di grave rischio
geologico. In ogni caso, e particolarmente con riferimento
alla pericolosità sismica, dovranno essere attivate le
procedure per la identificazione dei rischi e per la
individuazione degli interventi di mitigazione competenti a
livello di Piano.Per tutte le aree perimetrate in tale classe
siano infine rispettate le limitazioni riportate nella relazione
geologica al cap. 14 - Art. 4

Aree nelle quali sono state rilevate condizioni limitative alla
modifica delle destinazioni d'uso dei terreni. Limitatamente
per le aree in cui permangono interessi giustificati per la
trasformazione urbanistica, l'utilizzo è subordinato alla
realizzazione di supplementi di indagini per acquisire una
maggiore conoscenza geologico-tecnica dell'area e del suo
intorno, ove necessario, mediante campagne geognostiche,
prove in situ e prove di laboratorio, nonchè mediante studi
tematici specifici di varia natura. Ciò dovrà consentire di
precisare e caratterizzare il modello geologico e
tecnico-ambientale dell'area. Per tutte le aree perimetrate in
tale classe siano infine rispettate le limitazioni riportate nella
relazione geologica al cap. 14 - Art. 2

Aree nelle quali sono state riscontrate consistenti limitazioni
alla modifica delle destinazioni d'uso dei terreni per l'entità e
la natura dei rischi individuati nell'area di studio o
nell'immediato intorno. Limitatamente alle aree per le quali
permangono interessi giustificati per la trasformazione
urbanistica, l'utilizzo è subordinato alla realizzazione di
supplementi di indagini per acquisire una maggiore
conoscenza geologico-tecnica dell'area e del suo intorno
mediante campagne geognostiche, prove in situ e prove di
laboratorio, nonchè mediante studi tematici specifici di varia
natura. Ciò dovrà consentire di precisare e caratterizzare il
modello geologico e tecnico-ambientale per l'area e le
condizioni di sostenibilità. In tale classe ricadono le aree
montane soggette a vincoli idrogeologici e forestali; pertanto
gli studi e le indagini da effettuare dovranno avere maggiore
riguardo agli aspetti tecnico-ambientali dell'area
d'intervento.Per tutte le aree perimetrate in tale classe siano
infine rispettate le limitazioni riportate nella relazione
geologica al cap. 14 - Art. 3
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